
КОНСТАНТИНОВСКОЕ

№ 23
(300)

Декабрь
2025

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Константиновское

«24» декабря 2025 года Санкт-Петербург

РЕШЕНИЕ № 27

О внесении изменений и дополнений 
в Решение Муниципального Совета от 18.12.2024 № 38 

«О местном бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Константиновское 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Константиновское, а также в соответствии с По-
ложением о  бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Константиновское, утвержденном Решением Муниципального Совета от 25.09.2013  №43  (со всеми изменениями 
и дополнениями), Совет

РЕШИЛ:
1. Статью 1 Решения изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить общий объем доходов местного бюджета внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Константиновское:
на 2025 год в сумме – 147 189,6 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме – 143 900,0 тыс. руб.;
на 2027 год в сумме – 149 400,0 тыс. руб.
2. Утвердить общий объем расходов местного бюджета внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Константиновское:
на 2025 год в сумме – 148 429,6 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме – 145 800,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 910,0 тыс. руб.;
на 2027 год в сумме – 154 700,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 300,0 тыс. руб.
3. Установить дефицит местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Константиновское:
на 2025 год в сумме – 1 240,0 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме – 1 900,0 тыс. руб.;
на 2027 год в сумме – 5 300,0 тыс. руб.».
2. Приложение 1 к Решению Муниципального Совета изложить согласно приложению 1 к настоящему Решению Муни-

ципального Совета.
3. Приложение 2 к Решению Муниципального Совета изложить согласно приложению 2 к настоящему Решению Муни-

ципального Совета.
4. Приложение 3 к Решению Муниципального Совета изложить согласно приложению 3 к настоящему Решению Муни-

ципального Совета.
5. Приложение 4 к Решению Муниципального Совета изложить согласно приложению 4 к настоящему Решению Муни-

ципального Совета.
6. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
7. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета 

Т.В. Зыкова



2  № 23                   2025

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

«О местном бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Константиновское
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

от «24» декабря 2025 №27

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОНСТАНТИНОВСКОЕ НА 2025 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Наименование источника доходов Код
Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 4 284,4 2 647,7 2 842,8

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 1 795,3 2 331,0 2 601,0

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 000 1 01 02000 01 0000 110 1 795,3 2 331,0 2 601,0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в  отношении которых исчис-
ление и  уплата налога осуществляются в  соответствии со статьями 227, 
227.1  и  228  Налогового кодекса Российской Федерации, а  также доходов 
от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – на-
логовым резидентом Российской Федерации в  виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды 
до 1  января 2025  года, а  также в  части суммы налога, не превышающей 
312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года), а также 
налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных физическим лицом, не являющимся налоговым 
резидентом Российской Федерации, в виде дивидендов

182 1 01 02010 01 0000 110 1 795,3 2 331,0 2 601,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И  КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 2 294,8 305,7 230,8

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 2 294,8 305,7 230,8

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований городов федерального значения 867 1 13 02993 03 0000 130 2 294,8 305,7 230,8

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения и  подлежащие зачислению 
в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 2 294,8 305,7 230,8

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 194,3 11,0 11,0

Административные штрафы, установленные законами субъектов Рос-
сийской Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 02000 02 0000 140 14,7 10,0 10,0

Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации

000 1 16 02010 02 0000 140 14,7 10,0 10,0

Административные штрафы, установленные статьями 32-32-2 Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 №273-70 «Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге» за административные правонарушения, протоколы по 
которым составлены уполномоченными должностными лицами органов 
местного самоуправления с 01.01.2024

806 1 16 02010 02 0600 140 14,7 3,0 3,0

Административные штрафы, установленные статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 
8-2, статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 29-1, 30, 31, 31-1, 33, 37, 37-1, 44, 
47  и  47-1  Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010  №273-70  «Об админи-
стративных правонарушениях в  Санкт-Петербурге» за административные 
правонарушения, протоколы по которым составлены уполномоченными 
должностными лицами органов местного самоуправления с 01.01.2024

853 1 16 02010 02 0700 140 0,0 7,0 7,0

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 179,6 1,0 1,0

Платежи по искам о  возмещении ущерба, а  также платежи, упла-
чиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения (за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями)

000 1 16 10030 03 0000 140 179,6 0,0 0,0



3 № 23                   2025

Наименование источника доходов Код
Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными 
бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

941 1 16 10032 03 0000 140 179,6 0,0 0,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в  счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1  января 2020  года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10120 00 0000 140 0,0 1,0 1,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в  счет погаше-
ния задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году

000 1 16 10123 01 0000 140 0,0 1,0 1,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачис-
лению в бюджет муниципального образования, действовавшим в 2019 году 
(доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения за исключением доходов, направленных на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае 
принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

806 1 16 10123 01 0031 140 0,0 0,5 0,5

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачис-
лению в бюджет муниципального образования, действовавшим в 2019 году 
(доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения за исключением доходов, направленных на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае 
принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

807 1 16 10123 01 0031 140 0,0 0,5 0,5

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачис-
лению в бюджет муниципального образования, действовавшим в 2019 году 
(доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения за исключением доходов, направленных на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае 
принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

182 1 16 10123 01 0031 140 0,2 0,0 0,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 142 905,2 141 252,3 146 557,2

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 142 905,2 141 252,3 146 557,2

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 111 888,2 110 641,2 114 753,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 106 652,6 110 641,2 114 753,0

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

941 2 02 15001 03 0000 150 106 652,6 110 641,2 114 753,0

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 150 5 235,6 0,0 0,0

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 

941 2 02 15002 03 0000 150 5 235,6 0,0 0,0

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 31 017,0 30 611,1 31 804,2

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 5 360,8 5 571,8 5 788,4

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

941 2 02 30024 03 0000 150 5 360,8 5 571,8 5 788,4

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству

941 2 02 30024 03 0100 150 5 351,2 5 561,8 5 778,0

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных со-
ставлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению 
протоколов об административных правонарушениях

941 2 02 30024 03 0200 150 9,6 10,0 10,4



4  № 23                   2025

Наименование источника доходов Код
Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а  также вознаграждение, причитающееся опекуну (по-
печителю), приемному родителю

000 2 02 30027 00 0000 150 25 656,2 25 039,3 26 015,8

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения на содержание ребенка, находящегося под 
опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну 
(попечителю), приемному родителю

941 2 02 30027 03 0000 150 25 656,2 25 039,3 26 015,8

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 941 2 02 30027 03 0100 150 14 592,3 14 078,6 14 627,4

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 941 2 02 30027 03 0200 150 11 063,9 10 960,7 11 388,4

Итого: 147 189,6 143 900,0 149 400,0

Приложение 2
к проекту решения Муниципального Совета

«О местном бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Константиновское
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

от «24» декабря 2025 №27

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОНСТАНТИНОВСКОЕ НА 2025 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

I. Муниципальный Совет муниципального об-
разования МО Константиновское 947 7 942,9 6 449,9 6 695,1

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 947 0100 7 942,9 6 449,9 6 695,1

1.1.
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и  му-
ниципального образования

947 0102 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1. Глава муниципального образования 947 0102 99000 10 011 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

947 0102 99000 10 011 100 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 947 0102 99000 10 011 120 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.2.

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований

947 0103 5 447,2 3 851,3 3 995,4

1.2.1. Компенсация депутатам, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе 947 0103 99000 10 021 205,8 213,9 222,2

1.2.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

947 0103 99000 10 021 100 205,8 213,9 222,2

1.2.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 947 0103 99000 10 021 120 205,8 213,9 222,2

1.2.2. Аппарат представительного органа муниципаль-
ного образования 947 0103 99000 10 022 5 097,4 3 493,4 3 629,2



5 № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

1.2.2.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

947 0103 99000 10 022 100 4 907,8 3 341,1 3 471,0

1.2.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 947 0103 99000 10 022 120 4 907,8 3 341,1 3 471,0

1.2.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 947 0103 99000 10 022 200 189,6 152,3 158,2

1.2.2.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 947 0103 99000 10 022 240 189,6 152,3 158,2

1.2.2.3.
Уплата членских взносов на осуществление дея-
тельности Совета муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание его органов

947 0103 99000 20 441 144,0 144,0 144,0

1.2.2.3.1. Иные бюджетные ассигнования 947 0103 99000 20 441 800 144,0 144,0 144,0

1.2.2.3.1.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 947 0103 99000 20 441 850 144,0 144,0 144,0

II. Местная Администрация муниципального 
образования МО Константиновское 941 140 486,7 136 440,1 141 704,9

2. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 941 0100 33 942,0 33 323,1 34 582,2

2.1.

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

941 0104 32 521,9 33 288,1 34 546,8

2.1.1.

Содержание и  обеспечение деятельности мест-
ной администрации (исполнительно-распоря-
дительного органа власти) муниципального 
образования

941 0104 99000 10 031 24 404,5 24 849,2 25 779,8

2.1.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

941 0104 99000 10 031 100 21 932,7 21 902,4 22 754,2

2.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 941 0104 99000 10 031 120 21 932,7 21 902,4 22 754,2

2.1.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0104 99000 10 031 200 2 471,8 2 946,8 3 025,6

2.1.1.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0104 99000 10 031 240 2 471,8 2 946,8 3 025,6

2.1.2.
Содержание и  обеспечение лиц, исполняющих 
обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органа местного самоуправления

941 0104 99000 10 032 267,1 278,5 289,3

2.1.2.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

941 0104 99000 10 032 100 267,1 278,5 289,3

2.1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 941 0104 99000 10 032 120 267,1 278,5 289,3

2.1.3. Глава местной администрации 941 0104 99000 10 033 2 499,1 2 598,6 2 699,7

2.1.3.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

941 0104 99000 10 033 100 2 499,1 2 598,6 2 699,7

2.1.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 941 0104 99000 10 033 120 2 499,1 2 598,6 2 699,7

2.1.4.

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по организации и  осуществлению дея-
тельности по опеке и  попечительству за счет 
субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

941 0104 99000 G0 850 5 351,2 5 561,8 5 778,0



6  № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

2.1.4.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

941 0104 99000 G0 850 100 5 089,6 5 290,0 5 495,7

2.1.4.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 941 0104 99000 G0 850 120 5 089,6 5 290,0 5 495,7

2.1.4.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0104 99000 G0 850 200 261,6 271,8 282,3

2.1.4.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0104 99000 G0 850 240 261,6 271,8 282,3

2.2. Резервные фонды 941 0111 0,0 25,0 25,0

2.2.1. Резервный фонд местной администрации 941 0111 99000 70 061 0,0 25,0 25,0

2.2.1.1. Иные бюджетные ассигнования 941 0111 99000 70 061 800 0,0 25,0 25,0

2.2.1.1.1. Резервные средства 941 0111 99000 70 061 870 0,0 25,0 25,0

2.3. Другие общегосударственные вопросы 941 0113 1 420,1 10,0 10,4

2.3.1.
Формирование архивных фондов органов мест-
ного самоуправления, муниципальных предпри-
ятий и учреждений

941 0113 99000 40 071 595,0 0,0 0,0

2.3.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 40 071 200 595,0 0,0 0,0

2.3.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 40 071 240 595,0 0,0 0,0

2.3.2. Расходы на исполнение судебных актов Россий-
ской Федерации 941 0113 99000 40 072 668,5 0,0 0,0

2.3.2.1. Иные бюджетные ассигнования 941 0113 99000 40 072 800 668,5 0,0 0,0

2.3.2.1.1. Исполнение судебных актов 941 0113 99000 40 072 830 638,5 0,0 0,0

2.3.2.1.2. Уплата налогов, сборов и иных платежей 941 0113 99000 40 072 850 30,0 0,0 0,0

2.3.3.

Расходы по установлению официальных симво-
лов, памятных дат муниципального образования 
и учреждению звания «Почетный житель муници-
пального образования»

941 0113 99000 40 073 147,0 0,0 0,0

2.3.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 40 073 200 147,0 0,0 0,0

2.3.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 40 073 240 147,0 0,0 0,0

2.3.4.

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях за счет субвенции 
из бюджета Санкт-Петербурга

941 0113 99000 G0 100 9,6 10,0 10,4

2.3.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 G0 100 200 9,6 10,0 10,4

2.3.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0113 99000 G0 100 240 9,6 10,0 10,4

2.4. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 941 0300 187,4 194,8 202,4

2.4.1.
Защита населения и  территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

941 0310 187,4 194,8 202,4

2.4.1.1.
Обеспечение своевременного оповещения и ин-
формирования населения об угрозе возникнове-
ния или о возникновении чрезвычайной ситуации

941 0310 01000 00 081 187,4 194,8 202,4

2.4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0310 01000 00 081 200 187,4 194,8 202,4

2.4.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0310 01000 00 081 240 187,4 194,8 202,4



7 № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

2.5. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 941 0400 1 213,9 1 271,0 1 321,0

2.5.1. Общеэкономические вопросы 941 0401 1 213,9 1 271,0 1 321,0

2.5.1.1.
Временное трудоустройство несовершеннолет-
них в  возрасте от 14  до 18  лет в  свободное от 
учебы время

941 0401 02000 00 101 1 213,9 1 271,0 1 321,0

2.5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0401 02000 00 101 200 1 213,9 1 271,0 1 321,0

2.5.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0401 02000 00 101 240 1 213,9 1 271,0 1 321,0

2.6. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 941 0500 65 382,3 63 319,8 65 739,0

2.6.1. Благоустройство 941 0503 65 382,3 63 319,8 65 739,0

2.6.1.1. Мероприятия по благоустройству территории 
муниципального образования 941 0503 03000 00 130 40 736,2 47 222,7 48 764,8

2.6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 130 200 40 736,2 47 222,7 48 764,8

2.6.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 130 240 40 736,2 47 222,7 48 764,8

2.6.1.2. Озеленение территории муниципального об-
разования 941 0503 03000 00 150 22 796,1 14 216,1 15 018,2

2.6.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 150 200 19 899,6 13 216,1 14 018,2

2.6.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 150 240 19 899,6 13 216,1 14 018,2

2.6.1.2.2. Иные бюджетные ассигнования 941 0503 03000 00 150 800 2 896,5 1 000,0 1 000,0

2.6.1.2.2.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 941 0503 03000 00 150 850 2 896,5 1 000,0 1 000,0

2.6.1.3. Прочие мероприятия в области благоустройства 
территории муниципального образования 941 0503 03000 00 160 1 850,0 1 881,0 1 956,0

2.6.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 160 200 1 850,0 1 881,0 1 956,0

2.6.1.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0503 03000 00 160 240 1 850,0 1 881,0 1 956,0

2.7. ОБРАЗОВАНИЕ 941 0700 2 481,8 2 579,1 2 713,7

2.7.1. Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 941 0705 107,3 105,0 110,0

2.7.1.1.

Организация профессионального образования 
и  дополнительного профессионального обра-
зования выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов муници-
пальных советов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и  работников муни-
ципальных учреждений

941 0705 99000 80 181 107,3 105,0 110,0

2.7.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0705 99000 80 181 200 107,3 105,0 110,0

2.7.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0705 99000 80 181 240 107,3 105,0 110,0

2.7.2. Другие вопросы в области образования 941 0709 2 374,5 2 474,1 2 603,7

2.7.2. Проведение работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан 941 0709 04000 00 191 354,0 370,7 417,7

2.7.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 04000 00 191 200 354,0 370,7 417,7

2.7.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 04000 00 191 240 354,0 370,7 417,7

2.7.3.

Участие в профилактике терроризма и экстремиз-
ма, а также минимизации и (или) ликвидации по-
следствий проявления терроризма и экстремиз-
ма на территории муниципального образования

941 0709 05000 00 521 350,0 363,8 378,0



8  № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

2.7.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 05000 00 521 200 350,0 363,8 378,0

2.7.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 05000 00 521 240 350,0 363,8 378,0

2.7.4.
Участие в  реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на терри-
тории муниципального образования

941 0709 06000 00 491 310,0 323,9 336,8

2.7.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 06000 00 491 200 310,0 323,9 336,8

2.7.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 06000 00 491 240 310,0 323,9 336,8

2.7.5.

Участие в  установленном порядке в  мероприя-
тиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге

941 0709 07000 00 531 550,0 571,6 594,0

2.7.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 07000 00 531 200 550,0 571,6 594,0

2.7.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 07000 00 531 240 550,0 571,6 594,0

2.7.6.

Участие в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение 
и  развитие языков и  культуры народов РФ, 
проживающих на территории муниципального 
образования

941 0709 09000 00 591 550,5 573,9 596,4

2.7.6.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 09000 00 591 200 550,5 573,9 596,4

2.7.6.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 09000 00 591 240 550,5 573,9 596,4

2.7.7.

Осуществление экологического просвещения, 
а  также организация экологического воспитания 
и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами

941 0709 10000 00 471 260,0 270,2 280,8

2.7.7.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0709 10000 00 471 200 260,0 270,2 280,8

2.7.7.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0709 10000 00 471 240 260,0 270,2 280,8

2.8. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 941 0800 7 082,7 5 870,1 6 099,0

2.8.1. Культура 941 0801 7 082,7 5 870,1 6 099,0

2.8.1.1.
Организация местных и  участие в  организации 
и  проведении городских праздничных и  иных 
зрелищных мероприятий

941 0801 11000 00 201 4 623,5 3 383,1 3 515,0

2.8.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0801 11000 00 201 200 4 623,5 3 383,1 3 515,0

2.8.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0801 11000 00 201 240 4 623,5 3 383,1 3 515,0

2.8.1.2. Организация и проведение досуговых меропри-
ятий для жителей муниципального образования 941 0801 12000 00 561 2 459,2 2 487,0 2 584,0

2.8.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 0801 12000 00 561 200 2 459,2 2 487,0 2 584,0

2.8.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 0801 12000 00 561 240 2 459,2 2 487,0 2 584,0

2.9. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 941 1000 27 825,9 27 439,7 28 509,6

2.9.1. Пенсионное обеспечение 941 1001 603,2 627,0 651,3

2.9.1.1.

Назначение, выплата и перерасчет пенсионного 
обеспечения лицам, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного само-
управления в Санкт-Петербурге и муниципальных 
органах внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга, а также приостанов-
ление, возобновление, прекращение выплаты

941 1001 99000 60 231 603,2 627,0 651,3



9 № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

2.9.1.1.1. Социальное обеспечение и  иные выплаты на-
селению 941 1001 99000 60 231 300 603,2 627,0 651,3

2.9.1.1.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 941 1001 99000 60 231 310 603,2 627,0 651,3

2.9.2. Социальное обеспечение населения 941 1003 1 566,5 1 628,2 1 691,5

2.9.2.1.

Назначение, выплата и перерасчет пенсионного 
обеспечения лицам, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного само-
управления в Санкт-Петербурге и муниципальных 
органах внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга, а также приостанов-
ление, возобновление, прекращение выплаты

941 1003 99000 60 231 1 566,5 1 628,2 1 691,5

2.9.2.1. Социальное обеспечение и  иные выплаты на-
селению 941 1003 99000 60 231 300 1 566,5 1 628,2 1 691,5

2.9.2.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 941 1003 99000 60 231 310 1 566,5 1 628,2 1 691,5

2.9.3. Охрана семьи и детства 941 1004 25 656,2 25 039,3 26 015,8

2.9.3.1.

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по выплате денежных средств на содержа-
ние ребенка в семье опекуна и приемной семье 
за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

941 1004 99000 G0 860 14 592,3 14 078,6 14 627,4

2.9.3.1. Социальное обеспечение и  иные выплаты на-
селению 941 1004 99000 G0 860 300 14 592,3 14 078,6 14 627,4

2.9.3.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 941 1004 99000 G0 860 310 14 592,3 14 078,6 14 627,4

2.9.3.2.

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по выплате денежных средств на возна-
граждение приемным родителям за счет субвен-
ции из бюджета Санкт-Петербурга

941 1004 99000 G0 870 11 063,9 10 960,7 11 388,4

2.9.3.2.1. Социальное обеспечение и  иные выплаты на-
селению 941 1004 99000 G0 870 300 11 063,9 10 960,7 11 388,4

2.9.3.2.1.1. Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 941 1004 99000 G0 870 320 11 063,9 10 960,7 11 388,4

2.9.4. Другие вопросы в  области социальной по-
литики 941 1006 0,0 145,2 151,0

2.9.4.1.

Расходы по оказанию натуральной помощи 
малообеспеченным гражданам, находящимся 
в  трудной жизненной ситуации, нарушающей 
жизнедеятельность граждан, которую он не может 
преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения 
их топливом 

941 1006 99000 60 220 0,0 145,2 151,0

2.9.4.1. Социальное обеспечение и  иные выплаты на-
селению 941 1006 99000 60 220 300 0,0 145,2 151,0

2.9.4.1.1. Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 941 1006 99000 60 220 320 0,0 145,2 151,0

2.10. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 941 1100 230,4 187,5 195,0

2.10.1. Массовый спорт 941 1102 230,4 187,5 195,0

2.10.1.1.
Обеспечение условий для развития на терри-
тории муниципального образования массовой 
физической культуры и спорта

941 1102 13000 00 241 230,4 187,5 195,0

2.10.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 1102 13000 00 241 200 230,4 187,5 195,0

2.10.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 1102 13000 00 241 240 230,4 187,5 195,0

2.11. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 941 1200 2 140,3 2 255,0 2 343,0

2.11.1. Периодическая печать и издательства 941 1202 2 140,3 2 255,0 2 343,0



10  № 23                   2025

Номер Наименование Код 
ГБРС

Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

2.11.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, 
иной информации 941 1202 14000 00 251 2 140,3 2 255,0 2 343,0

2.11.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 941 1202 14000 00 251 200 2 140,3 2 255,0 2 343,0

2.11.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 941 1202 14000 00 251 240 2 140,3 2 255,0 2 343,0

Итого: 148 429,6 142 890,0 148 400,0

Приложение 3
к решению Муниципального Совета

«О местном бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Константиновское
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

от «24» декабря 2025 №27

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОНСТАНТИНОВСКОЕ 
НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 41 884,9 39 773,0 41 277,3

1.1.
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

0102 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1. Глава муниципального образования 0102 99000 10 011 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0102 99000 10 011 100 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0102 99000 10 011 120 2 495,7 2 598,6 2 699,7

1.2.
Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и  пред-
ставительных органов муниципальных образований

0103 5 447,2 3 851,3 3 995,4

1.2.1. Компенсация депутатам, осуществляющим свои полно-
мочия на непостоянной основе 0103 99000 10 021 205,8 213,9 222,2

1.2.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0103 99000 10 021 100 205,8 213,9 222,2

1.2.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0103 99000 10 021 120 205,8 213,9 222,2

1.2.2. Аппарат представительного органа муниципального 
образования 0103 99000 10 022 5 097,4 3 493,4 3 629,2

1.2.2.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0103 99000 10 022 100 4 907,8 3 341,1 3 471,0

1.2.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0103 99000 10 022 120 4 907,8 3 341,1 3 471,0

1.2.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0103 99000 10 022 200 189,6 152,3 158,2



11 № 23                   2025

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

1.2.2.2.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0103 99000 10 022 240 189,6 152,3 158,2

1.2.2.3.
Уплата членских взносов на осуществление деятельности 
Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 
и содержание его органов

0103 99000 20 441 144,0 144,0 144,0

1.2.2.3.1. Иные бюджетные ассигнования 0103 99000 20 441 800 144,0 144,0 144,0

1.2.2.3.1.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 99000 20 441 850 144,0 144,0 144,0

1.3.
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

0104 32 521,9 33 288,1 34 546,8

1.3.1.
Содержание и обеспечение деятельности местной адми-
нистрации (исполнительно-распорядительного органа 
власти) муниципального образования

0104 99000 10 031 24 404,5 24 849,2 25 779,8

1.3.1.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0104 99000 10 031 100 21 932,7 21 902,4 22 754,2

1.3.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0104 99000 10 031 120 21 932,7 21 902,4 22 754,2

1.3.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0104 99000 10 031 200 2 471,8 2 946,8 3 025,6

1.3.1.2.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 99000 10 031 240 2 471,8 2 946,8 3 025,6

1.3.2.
Содержание и  обеспечение лиц, исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органа 
местного самоуправления

0104 99000 10 032 267,1 278,5 289,3

1.3.2.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0104 99000 10 032 100 267,1 278,5 289,3

1.3.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0104 99000 10 032 120 267,1 278,5 289,3

1.3.3. Глава местной администрации 0104 99000 10 033 2 499,1 2 598,6 2 699,7

1.3.3.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0104 99000 10 033 100 2 499,1 2 598,6 2 699,7

1.3.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0104 99000 10 033 120 2 499,1 2 598,6 2 699,7

1.3.4.

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по организации и  осуществлению деятельности по 
опеке и  попечительству за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

0104 99000 G0 850 5 351,2 5 561,8 5 778,0

1.3.4.1.

Расходы на выплаты персоналу в  целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

0104 99000 G0 850 100 5 089,6 5 290,0 5 495,7

1.3.4.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 0104 99000 G0 850 120 5 089,6 5 290,0 5 495,7

1.3.4.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0104 99000 G0 850 200 261,6 271,8 282,3

1.3.4.2.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 99000 G0 850 240 261,6 271,8 282,3

1.4. Резервные фонды 0111 0,0 25,0 25,0

1.4.1. Резервный фонд местной администрации 0111 99000 70 061 0,0 25,0 25,0

1.4.1.1. Иные бюджетные ассигнования 0111 99000 70 061 800 0,0 25,0 25,0



12  № 23                   2025

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

1.4.1.1.1. Резервные средства 0111 99000 70 061 870 0,0 25,0 25,0

1.5. Другие общегосударственные вопросы 0113 1 420,1 10,0 10,4

1.5.1. Формирование архивных фондов органов местного само-
управления, муниципальных предприятий и учреждений 0113 99000 40 071 595,0 0,0 0,0

1.5.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0113 99000 40 071 200 595,0 0,0 0,0

1.5.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 99000 40 071 240 595,0 0,0 0,0

1.5.2. Расходы на исполнение судебных актов Российской 
Федерации 0113 99000 40 072 668,5 0,0 0,0

1.5.2.1. Иные бюджетные ассигнования 0113 99000 40 072 800 668,5 0,0 0,0

1.5.2.1.1. Исполнение судебных актов 0113 99000 40 072 830 638,5 0,0 0,0

1.5.2.1.2. Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 99000 40 072 850 30,0 0,0 0,0

1.5.3.
Расходы по установлению официальных символов, па-
мятных дат муниципального образования и учреждению 
звания «Почетный житель муниципального образования»

0113 99000 40 073 147,0 0,0 0,0

1.5.3.1. Закупка товаров, работ и  услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0113 99000 40 073 200 147,0 0,0 0,0

1.5.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 99000 40 073 240 147,0 0,0 0,0

1.5.4.
Расходы на исполнение государственного полномочия по 
составлению протоколов об административных правона-
рушениях за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

0113 99000 G0 100 9,6 10,0 10,4

1.5.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0113 99000 G0 100 200 9,6 10,0 10,4

1.5.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 99000 G0 100 240 9,6 10,0 10,4

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 187,4 194,8 202,4

2.1.
Защита населения и  территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, по-
жарная безопасность

0310 187,4 194,8 202,4

2.1.1.
Обеспечение своевременного оповещения и информи-
рования населения об угрозе возникновения или о воз-
никновении чрезвычайной ситуации

0310 01000 00 081 187,4 194,8 202,4

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0310 01000 00 081 200 187,4 194,8 202,4

2.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 01000 00 081 240 187,4 194,8 202,4

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1 213,9 1 271,0 1 321,0

3.1. Общеэкономические вопросы 0401 1 213,9 1 271,0 1 321,0

3.1.1. Временное трудоустройство несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 0401 02000 00 101 1 213,9 1 271,0 1 321,0

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0401 02000 00 101 200 1 213,9 1 271,0 1 321,0

3.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0401 02000 00 101 240 1 213,9 1 271,0 1 321,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 65 382,3 63 319,8 65 739,0

4.1. Благоустройство 0503 65 382,3 63 319,8 65 739,0

4.1.1. Мероприятия по благоустройству территории муници-
пального образования 0503 03000 00 130 40 736,2 47 222,7 48 764,8

4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 130 200 40 736,2 47 222,7 48 764,8

4.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 130 240 40 736,2 47 222,7 48 764,8

4.1.2. Озеленение территории муниципального образования 0503 03000 00 150 22 796,1 14 216,1 15 018,2



13 № 23                   2025

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

4.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 150 200 19 899,6 13 216,1 14 018,2

4.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 150 240 19 899,6 13 216,1 14 018,2

4.1.2.2. Иные бюджетные ассигнования 0503 03000 00 150 800 2 896,5 1 000,0 1 000,0

4.1.2.2.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 03000 00 150 850 2 896,5 1 000,0 1 000,0

4.1.3. Прочие мероприятия в области благоустройства терри-
тории муниципального образования 0503 03000 00 160 1 850,0 1 881,0 1 956,0

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 160 200 1 850,0 1 881,0 1 956,0

4.1.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 03000 00 160 240 1 850,0 1 881,0 1 956,0

5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 481,8 2 579,1 2 713,7

5.1. Профессиональная подготовка, переподготовка и по-
вышение квалификации 0705 107,3 105,0 110,0

5.1.1.

Организация профессионального образования и допол-
нительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, депутатов 
муниципальных советов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений

0705 99000 80 181 107,3 105,0 110,0

5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0705 99000 80 181 200 107,3 105,0 110,0

5.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0705 99000 80 181 240 107,3 105,0 110,0

5.2. Другие вопросы в области образования 0709 2 374,5 2 474,1 2 603,7

5.2.1. Проведение работ по военно-патриотическому воспи-
танию граждан 0709 04000 00 191 354,0 370,7 417,7

5.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 04000 00 191 200 354,0 370,7 417,7

5.2.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 04000 00 191 240 354,0 370,7 417,7

5.2.2.

Участие в  профилактике терроризма и  экстремизма, 
а  также минимизации и  (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и  экстремизма на территории 
муниципального образования

0709 05000 00 521 350,0 363,8 378,0

5.2.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 05000 00 521 200 350,0 363,8 378,0

5.2.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 05000 00 521 240 350,0 363,8 378,0

5.2.3.
Участие в  реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории муниципаль-
ного образования

0709 06000 00 491 310,0 323,9 336,8

5.2.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 06000 00 491 200 310,0 323,9 336,8

5.2.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 06000 00 491 240 310,0 323,9 336,8

5.2.4.

Участие в  установленном порядке в  мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и  психотропных веществ, наркомании в  Санкт-
Петербурге

0709 07000 00 531 550,0 571,6 594,0

5.2.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 07000 00 531 200 550,0 571,6 594,0

5.2.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 07000 00 531 240 550,0 571,6 594,0

5.2.5.

Участие в  создании условий для реализации мер, на-
правленных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и  культуры народов РФ, проживающих на территории 
муниципального образования

0709 09000 00 591 550,5 573,9 596,4



14  № 23                   2025

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

5.2.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 09000 00 591 200 550,5 573,9 596,4

5.2.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 09000 00 591 240 550,5 573,9 596,4

5.2.6.

Осуществление экологического просвещения, а также ор-
ганизация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами

0709 10000 00 471 260,0 270,2 280,8

5.2.6.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0709 10000 00 471 200 260,0 270,2 280,8

5.2.6.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 10000 00 471 240 260,0 270,2 280,8

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 7 082,7 5 870,1 6 099,0

6.1. Культура 0801 7 082,7 5 870,1 6 099,0

6.1.1.
Организация местных и  участие в  организации и  про-
ведении городских праздничных и  иных зрелищных 
мероприятий

0801 11000 00 201 4 623,5 3 383,1 3 515,0

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0801 11000 00 201 200 4 623,5 3 383,1 3 515,0

6.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 11000 00 201 240 4 623,5 3 383,1 3 515,0

6.1.2. Организация и проведение досуговых мероприятий для 
жителей муниципального образования 0801 12000 00 561 2 459,2 2 487,0 2 584,0

6.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 0801 12000 00 561 200 2 459,2 2 487,0 2 584,0

6.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 12000 00 561 240 2 459,2 2 487,0 2 584,0

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 27 825,9 27 439,7 28 509,6

7.1. Пенсионное обеспечение 1001 603,2 627,0 651,3

7.1.1.

Назначение, выплата и  перерасчет пенсионного обе-
спечения лиц, замещавших должности муниципальной 
службы в  органах местного самоуправления в  Санкт-
Петербурге и муниципальных органах внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, а также 
приостановление, возобновление, прекращение выплаты

1001 99000 60 231 603,2 627,0 651,3

7.1.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 99000 60 231 300 603,2 627,0 651,3

7.1.1.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 99000 60 231 310 603,2 627,0 651,3

7.2. Социальное обеспечение населения 1003 1 566,5 1 628,2 1 691,5

7.2.1.

Назначение, выплата и  перерасчет пенсионного обе-
спечения лицам, замещавших должности муниципальной 
службы в  органах местного самоуправления в  Санкт-
Петербурге и муниципальных органах внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, а также 
приостановление, возобновление, прекращение выплаты

1003 99000 60 231 1 566,5 1 628,2 1 691,5

7.2.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 99000 60 231 300 1 566,5 1 628,2 1 691,5

7.2.1.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 99000 60 231 310 1 566,5 1 628,2 1 691,5

7.2. Охрана семьи и детства 1004 25 656,2 25 039,3 26 015,8

7.2.1.

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по выплате денежных средств на содержание ребенка 
в  семье опекуна и  приемной семье за счет субвенции 
из бюджета Санкт-Петербурга

1004 99000 G0 860 14 592,3 14 078,6 14 627,4

7.2.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99000 G0 860 300 14 592,3 14 078,6 14 627,4

7.2.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 99000 G0 860 310 14 592,3 14 078,6 14 627,4

7.2.2.

Расходы на исполнение государственного полномочия 
по выплате денежных средств на вознаграждение при-
емным родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

1004 99000 G0 870 11 063,9 10 960,7 11 388,4



15 № 23                   2025

Номер Наименование
Раздел/
подраз-

дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хода

Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

7.2.2.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99000 G0 870 300 11 063,9 10 960,7 11 388,4

7.2.2.1.1. Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нор-
мативных социальных выплат 1004 99000 G0 870 320 11 063,9 10 960,7 11 388,4

7.3. Другие вопросы в области социальной политики 1006 0,0 145,2 151,0

7.3.1.

Расходы по оказанию натуральной помощи малообеспе-
ченным гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, нарушающей жизнедеятельность граждан, 
которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде 
обеспечения их топливом 

1006 99000 60 220 0,0 145,2 151,0

7.3.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1006 99000 60 220 300 0,0 145,2 151,0

7.3.1.1. Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нор-
мативных социальных выплат 1006 99000 60 220 320 0,0 145,2 151,0

8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 230,4 187,5 195,0

8.1. Массовый спорт 1102 230,4 187,5 195,0

8.1.1.
Обеспечение условий для развития на территории 
муниципального образования массовой физической 
культуры и спорта

1102 13000 00 241 230,4 187,5 195,0

8.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 1102 13000 00 241 200 230,4 187,5 195,0

8.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1102 13000 00 241 240 230,4 187,5 195,0

9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 140,3 2 255,0 2 343,0

9.1. Периодическая печать и издательства 1202 2 140,3 2 255,0 2 343,0

9.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, иной 
информации 1202 14000 00 251 2 140,3 2 255,0 2 343,0

9.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 1202 14000 00 251 200 2 140,3 2 255,0 2 343,0

9.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1202 14000 00 251 240 2 140,3 2 255,0 2 343,0

Итого: 148 429,6 142 890,0 148 400,0

Приложение 4
к решению Муниципального Совета

«О местном бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Константиновское
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

от «24» декабря 2025 №27

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОНСТАНТИНОВСКОЕ НА 2025 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Наименование источника доходов Код 
Сумма, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 000 01 00 0000 00 0000 000 1 240,0 1 900,0 5 300,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 0000 00 0000 000 1 240,0 1 900,0 5 300,0

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 941 01 05 0201 03 0000 510 -147 189,6 -143 900,0 -149 400,0

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 941 01 05 0201 03 0000 610 148 429,6 145 800,0 154 700,0

Итого: 1 240,0 1 900,0 5 300,0



16  № 23                   2025

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Алгоритм действий при получении денег 
от неизвестного отправителя

Не поддавайтесь на просьбы о возврате денег от неизвестных лиц.
– Проверяйте подлинность сообщений (уведомлений), содержащих ссылки (просьбы) о  предоставлении 

личной информации.
– Незамедлительно свяжитесь с банком, проинформируйте об ошибочном переводе, следуйте полученным 

инструкциям.
– Подайте в банк заявление о переводе денежных средств от неизвестного лица.
– Обратитесь с  заявлением в  органы полиции, приложив документы, подтверждающие противоправные 

действия третьих лиц (например, скриншот переписки).
Своевременные действия помогут избежать негативных последствий!

Можно ли использовать маткапитал на товары 
и услуги для особенных детей?

Если индивидуальная программа реабилитации (абилитации) содержит рекомендации о  товаре (то есть 
техническом средстве реабилитации) или об услуге, поименованным в перечне Правительства РФ, их можно 
приобрести за счет средств маткапитала.

Заявление о распоряжении маткапиталом на приобретение товаров и услуг для детей-инвалидов подается 
в органы Социального фонда России /МФЦ либо через портал «Госуслуги».

К заявлению прикладываются:
– договор купли-продажи;
– товарный или кассовый чек;
– договор об оказании услуг, заключенный с организацией или индивидуальным предпринимателем;
– иной документ, подтверждающий оплату товаров (услуг);
– акт проверки наличия приобретенного товара (в Санкт-Петербурге составляется администрацией района 

по месту регистрации заявителя).
Использовать маткапитал на медицинские услуги, а также на товары (услуги), предоставляемые за счет фе-

дерального бюджета, недопустимо!

Защита аккаунта на портале «Госуслуги» через «доверенный контакт»

Новый способ защиты аккаунта на «Госуслугах» – опция «доверенный контакт» (определенное лицо инфор-
мируется о смене вами пароля).

Требования к «доверенному контакту»:
– старше 18 лет;
– гражданство РФ;
– наличие подтвержденной учетной записи на «Госуслугах» с актуальными сведениями.
Как подключить:
– В личном кабинете на «Госуслугах» в разделе «Безопасность» выберете опцию «Доверенный контакт»;
– Нажмите «Добавить» и укажите данные «доверенного контакта» (имя, номер телефона);
– Приглашенному придет письмо в личный кабинет;
– При получении согласия информация о «доверенном контакте» появится в вашем личном кабинете;
– При восстановлении доступа к аккаунту смс-код сначала будет приходить «доверенному контакту».
Отключить «доверенный контакт» или указать другого человека можно в любой момент в личном кабинете.

Могут ли данные портала «Госуслуги» заменить паспорт?

Представление гражданами РФ сведений, содержащихся в мобильном приложении «Госуслуги», в отдельных 
случаях приравнивается к предъявлению оригиналов документов.



17 № 23                   2025

Предъявлять паспорт гражданина РФ через мобильное приложение «Госуслуги» с  30  сентября 2025  года 
можно для:

– подтверждения возраста при посещении музея и (или) иного мероприятия;
– при отправке и (или) приеме почтовой корреспонденции;
– при покупке товаров с возрастным ограничением 18+.

Контроль сим-карт

С 10 ноября российские операторы связи по требованию регуляторов запустили новый механизм для обе-
спечения безопасности,он также направлен на противодействие мошенникам. Операторы смогут оказывать 
услуги связи только тем абонентам и корпоративным пользователям РФ, которые прошли проверку достовер-
ности данных.

Что такое период «охлаждения» сим-карт?
Это временной интервал, в течение которого мобильный Интернет и смс на сим-карте блокируются. Он со-

ставляет 24 часа. Возможность совершать и принимать голосовые вызовы остается.
Для чего нужен период «охлаждения»?
Механизм введен для борьбы с  беспилотниками, которые во время атак могут управляться при помощи 

российских сим-карт.
Как это работает?
Услуги мобильного Интернета и смс для абонентов с российскими сим-картами прекращаются в двух случаях:
– если сим-карта неактивна в течение 72 часов.
– при возвращении из международного роуминга.
Ранее ввели изменения, согласно которым получить сим-карту можно только при предъявлении паспорта, 

с  использованием Единой системы идентификации и  аутентификации, Единой биометрической системы или 
через портал Госуслуг.

Кроме того, согласно уже принятому нововведению, россияне могут оформить на себя не более 20 номеров, 
а мигранты – не более 10.

Закон об ужесточении уголовной ответственности 
инагентов вступил в силу

C 27 октября 2025 года начали действовать поправки, внесенные в Уголовный кодекс, об изменении условий 
для назначения уголовного наказания по:

– ч. 1 ст. 330.1 УК РФ за уклонение от исполнения обязанностей по представлению документов, необходимых 
для включения в реестр иностранных агентов;

– ч. 2 ст. 330.1 УК РФ за нарушение порядка деятельности иностранного агента.
С 26 октября для привлечения иностранного агента к уголовной ответственности по вышеуказанной статье 

достаточно:
– однократного совершения административного правонарушения по ст. 19.34 КоАП РФ;
– наличия судимости за это же преступление, совершенное ранее.
До вступления поправок в силу условием для наступления ответственности за эти преступления было со-

вершение дважды в течение года административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.34 КоАП РФ

Подписан закон, направленный на обеспечение 
неотвратимости ответственности лиц, совершивших преступления, 

скрывающихся за рубежом и не подлежащих экстрадиции 
или иной передаче в РФ

Федеральный закон направлен на обеспечение неотвратимости ответственности лиц, совершивших 
преступления, скрывающихся за рубежом и не подлежащих экстрадиции или иной передаче в Российскую 
Федерацию.

В связи с  этим уточняется порядок осуществления уголовного преследования лица, подозреваемого или 
обвиняемого в совершении преступления и находящегося за пределами Российской Федерации, в случае не-
возможности производства процессуальных действий с его участием на территории Российской Федерации. 



18  № 23                   2025

В этом случае, независимо от гражданской принадлежности такого лица и места совершенного деяния, мате-
риалы уголовного дела подлежат передаче в Генеральную прокуратуру Российской Федерации, которая при 
наличии оснований обращается в соответствии с международным договором Российской Федерации или на 
основе принципа взаимности к компетентным органам иностранного государства с запросом об осуществлении 
уголовного преследования такого лица.

Нарушителей на ж/д путях начнут фиксировать 
через систему распознавания лиц

Нарушителей правил на железнодорожных путях планируют штрафовать автоматически
Привлекать к административной ответственности будут граждан, нарушивших правила на железной дороге. 

В Минтрансе России разработали законопроект, который позволит автоматически фиксировать нарушителей 
правил на железнодорожных путях. Новая система использует видеонаблюдение для фиксации переходов в не-
положенных местах. Вместо государственных номеров, как на дорогах, планируется задействовать технологию 
распознавания персональных данных.

Как поясняют разработчики в  сопроводительных документах к  проекту, эта инициатива вызвана высокой 
аварийностью на железных дорогах. В прошлом году там погибло более тысячи человек, включая детей, и сотни 
получили травмы. За первые шесть месяцев текущего года эти показатели остаются сопоставимыми. Сейчас 
привлечь нарушителей к  ответственности возможно только при их поимке сотрудниками транспортной по-
лиции на месте, а новая система призвана устранить этот барьер.

В 2026 году минимальный размер оплаты труда увеличится до 27 093 руб

В 2026 году минимальный размер оплаты труда увеличится до 27 093 руб.
Со следующего года минимальный размер оплаты труда (МРОТ) вырастет до 27 093 рублей (Проект Феде-

рального закона №1026183-8). Такой законопроект во втором чтении одобрила Госдума.
Статьей 1  Закона о  минимальном размере оплаты труда предусматривается исчисление МРОТ исходя из 

величины медианной заработной платы за предыдущий год. При этом МРОТ должен быть не ниже величины 
прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по РФ на очередной год и не ниже МРОТ, уста-
новленного на текущий год. Законом №548-ФЗ начиная с 2025 года установлена норма о соотношении между 
МРОТ и медианной заработной платой не менее 48%.

В связи с этим предлагается установить МРОТ с 1 января 2026 года в сумме 27 093 рублей. Это на на 4653 руб. 
больше, чем в 2025 году (22 440 руб.). Таким образом, рост составит 20,77%.

Прокуратура разъясняет особенности 
административной ответственности для несовершеннолетних

В сравнении с уголовной административная ответственность является более мягким видом ответственности.
Согласно ст. 2.3 КоАП РФ возраст, по достижении которого на момент совершения преступления лицо под-

лежит административной ответственности, – 16 лет.
Следовательно, говоря об административной ответственности несовершеннолетних, следует понимать ответ-

ственность лиц в возрасте от 16 до 18 лет, однако данное положение не исключает возможности привлечения 
к ответственности родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в возрасте до 16 лет за 
совершенные ими правонарушения (к примеру, за нахождение в состоянии алкогольного опьянения несовер-
шеннолетних в возрасте до 16 лет административную ответственность понесут родители или иные законные 
представители несовершеннолетнего).

Действующий КоАП РФ предусматривает 10  мер наказания для привлеченных к  административной ответ-
ственности. Из них к несовершеннолетним могут быть применены все виды, кроме административного ареста. 
Наиболее часто применяемыми видами наказаний к несовершеннолетним являются предупреждение и штраф.

Предупреждение  – мера административного наказания, выраженная в  официальном порицании лица. 
Предупреждение закрепляется в  письменной форме и  выносится, если административное правонарушение 
совершено впервые и не причиняет существенный вред.

Штраф – денежное взыскание, выражающееся в рублях. Такой вид наказания применяется к самим несовершен-
нолетним, если у них есть личный заработок, в противном случае – к их родителям или лицам, их заменяющих.



19 № 23                   2025

Дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, преимущественно рас-
сматривают комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Исключение составляют лишь правона-
рушения, предусмотренные ст. 11.18 КоАП РФ (безбилетный проезд), а также дела об административных право-
нарушениях, перечисленных в гл. 12 КоАП РФ, в области дорожного движения, которые могут рассматриваться 
другими органами.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постанов-
ление либо о назначении административного наказания, либо о прекращении производства по делу. Иногда 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав может освободить от административной ответствен-
ности лицо, совершившее административное правонарушение, с учетом конкретных обстоятельств дела, заменив 
ее мерой воздействия, предусмотренной федеральным законодательством о защите прав несовершеннолетних.

Административное наказание может быть наложено на несовершеннолетних и  их родителей по общему 
правилу не позднее двух месяцев с момента совершения правонарушения, а за нарушения при для

Что такое коррупция?

На сегодняшний день существует четкое определение понятия «коррупция», установленное законом, оно 
приведено в Федеральном законе от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Коррупцией считается – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупо-
требление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом 
своего должностного положения вопреки законным интересам общества и  государства в  целях получения 
выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 
физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Целью совершения коррупционных действий может быть получение денег, ценностей, объектов недвижимости 
и иного имущество не только для себя, но и для других лиц, которые связаны с лицом, дающим или берущим 
взятку – его родственники, друзья

Коррупция имеет различные формы. Как социальное явление коррупция достаточно многолика и многогранна.
Коррупция проявляется в совершении:
– преступлений коррупционной направленности (хищение материальных и денежных средств с использо-

ванием служебного положения, дача взятки, получение взятки, коммерческий подкуп и т.д.);
– административных правонарушений (передача незаконного денежного вознаграждения от имени или 

в интересах юридического лица, неисполнение обязанностей при трудоустройстве бывших служащих);
– запрещенных гражданско-правовых сделок (например, принятие в дар или дарение подарков, оказание 

услуг госслужащему третьими лицами);
– дисциплинарных правонарушений.
Наиболее подробно рассмотрим уголовную и административную ответственность.
К уголовно-наказуемым коррупционным деяниям относятся: получение взятки, дача взятки, коммерческий 

подкуп и т.д.
Основным и  наиболее распространенным коррупционным преступлением является взятка, под которой 

понимается передача и получение материальных ценностей за незаконные действия с использованием долж-
ностного положения, а также за общее покровительство и за попустительство по службе.

За дачу и получение взятки предусмотрена уголовная ответственность в виде лишения свободы на срок до 
15 лет, а размер штрафа может превышать сумму взятки в 70 раз.

Важным аспектом является противодействие коррупции, которое означает деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин корруп-
ции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и  расследованию коррупционных правона-
рушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
В свою очередь, работодатель также обязан уведомить бывшего работодателя (представителя нанимателя) 

государственного или



20

Муниципальный вестник Константиновское № 23 (300), 2025
Учредитель: Местная администрация внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Константиновское 
Заказчик: МА МО МО Константиновское,
Санкт-Петербург, пр. Ветеранов, 166, литер А.
Распространяется бесплатно. Информационная продукция 6+

Редакция: 198264, Санкт-Петербург, 
пр. Ветеранов, 166, литер А. Тел.: 300-48-80 
Издатель: ООО «РМГ», 196084, Санкт-Петербург, 
ул. Киевская, д. 3, лит. А, оф. 483. 
Тел.: 8 (952) 233-98-35. Е-mail: nzastava2016@bk.ru
Главный редактор: Еленик Инна Анатольевна
Выпускающий редактор: Литвинова Марина Леонидовна

Газета зарегистрирована: Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство 
о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01591 от 15.07.2014 г. Тираж 100 экз.
Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
Подписано к печати (по графику и фактически) – 26.12.2025 г., 
Выход в свет – 26.12.2025 г. Константиновское

 № 23                   2025

Отличия подарка от взятки

В соответствие со ст. 575  Гражданского кодекса Российской Федерации не допускается дарение, кроме 
обычных подарков, стоимость которых не должна превышать 3 тыс. рублей работникам образовательных и ме-
дицинских организаций, а  также оказывающих социальные услуги, и  аналогичных организаций, в  том числе 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, гражданами, находящимися в них на лечении, 
содержании или воспитании, их супругами и родственниками.

Данное ограничение установлено также в отношении подарков лицам, замещающим государственные долж-
ности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные 
должности, государственным и муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи 
с исполнением ими служебных обязанностей.

Если размер вознаграждения, переданного одному из лиц, перечисленных в ст. 575 ГК РФ, будет превышать 
3 тыс. руб., такое лицо может быть привлечено к дисциплинарной ответственности.

Любые подарки, стоимость которых превышает 3 тыс. руб., полученные служащими в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и  другими официальными мероприятиями, признаются соот-
ветственно федеральной собственностью, собственностью субъекта Российской Федерации или муниципаль-
ной собственностью и передаются служащим по акту в орган, в котором указанное лицо замещает должность. 
В последующем подарок может быть выкуплен.

Главным отличием подарка от взятки является его безвозмездность. Взятка же дается за конкретное действие 
(бездействие) по службе в пользу дающего или представляемых им лиц.

Иными словами взятка – это принимаемые должностным лицом материальные ценности за действия либо 
бездействие в  интересах взяткодателя, которые должностное лицо имеет право либо обязано совершить, 
с целью ускорить решение вопроса или решить его в положительном ключе, либо за совершение незаконных 
действий, то есть действий или бездействия, которые это лицо не может или не должно совершить в силу за-
кона или своего служебного положения.

Уголовная ответственность 
за коммерческий подкуп

Коммерческий подкуп – это незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммер-
ческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а также незаконные оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) 
в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия 
такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям 
(бездействию).

Уголовная ответственность предусмотрена как за дачу коммерческого подкупа, так и за получение коммер-
ческого подкупа. При этом преступление считается оконченным с момента принятия получателем хотя бы части 
передаваемых ценностей (ст. 204 УК РФ).

Предметом коммерческого подкупа являются деньги, ценные бумаги, иное имущество и услуги имуществен-
ного характера, выгоды или услуги имущественного характера, оказываемые безвозмездно, но подлежащие 
оплате (предоставление туристических путевок, ремонт квартиры, строительство дачи и  т.п.). Под выгодами 
имущественного характера следует понимать, в  частности, занижение стоимости передаваемого имущества, 
приватизируемых объектов, уменьшение арендных платежей, процентных ставок за пользование банковскими 
ссудами.


